

RÉTROSPECTIVE – BILAN CONSOLIDÉ

Non audité, aux 31 octobre (en milliers de dollars)	2011	2010	2009	2008	2007	VARIATION ANNUELLE MOYENNE 11 / 07
ACTIF						
Encaisse et dépôts non productifs d'intérêts auprès d'autres banques	81 600 \$	70 537 \$	61 010 \$	54 410 \$	65 245 \$	6 %
Dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques	276 429	95 561	239 606	94 291	283 255	(1)
Valeurs mobilières						
Émises ou garanties par le Canada	2 023 785	2 538 190	2 864 454	2 415 863	1 615 695	6
Émises ou garanties par des provinces ou des municipalités	1 396 980	1 029 726	1 157 180	466 735	446 401	33
Autres valeurs mobilières	869 279	690 889	410 549	607 574	612 283	9
	4 290 044	4 258 805	4 432 183	3 490 172	2 674 379	13
Valeurs acquises en vertu de conventions de revente	318 753	803 874	536 064	661 391	540 304	(12)
Prêts						
Personnels	5 768 787	5 630 788	5 655 055	5 694 574	5 222 217	3
Hypothécaires résidentiels	8 928 544	8 582 548	7 219 830	6 182 871	6 232 778	9
Hypothécaires commerciaux	1 813 293	1 638 861	1 285 012	932 688	684 625	28
Commerciaux et autres	1 900 977	1 691 190	1 555 956	1 454 799	1 292 790	10
	18 411 601	17 543 387	15 715 853	14 264 932	13 432 410	8
Provisions cumulatives pour pertes sur prêts	(149 743)	(138 143)	(114 546)	(112 434)	(115 322)	7
	18 261 858	17 405 244	15 601 307	14 152 498	13 317 088	8
Autres						
Engagements de clients en contrepartie d'acceptations	179 140	165 450	216 817	110 342	111 891	12
Immobilisations corporelles	64 752	58 536	58 163	59 927	56 053	4
Autres actifs	1 017 875	914 131	994 971	934 246	719 084	9
	1 261 767	1 138 117	1 269 951	1 104 515	887 028	9
	24 490 451 \$	23 772 138 \$	22 140 121 \$	19 557 277 \$	17 767 299 \$	8 %
PASSIF ET CAPITAUX PROPRES						
Dépôts						
Particuliers	15 610 012 \$	15 396 911 \$	15 113 978 \$	12 407 843 \$	11 544 983 \$	8 %
Entreprises, banques et autres	4 457 406	4 250 819	3 161 329	2 903 774	2 314 178	18
	20 067 418	19 647 730	18 275 307	15 311 617	13 859 161	10
Autres						
Engagements au titre des valeurs vendues à découvert ou en vertu de conventions de rachat	1 508 024	1 422 386	1 339 458	1 955 332	1 797 662	(4)
Acceptations	179 140	165 450	216 817	110 342	111 891	12
Autres passifs	1 158 665	1 147 157	987 313	946 551	843 904	8
	2 845 829	2 734 993	2 543 588	3 012 225	2 753 457	1
Dette subordonnée	242 512	150 000	150 000	150 000	150 000	13
Capitaux propres						
Actions privilégiées	210 000	210 000	210 000	210 000	210 000	-
Actions ordinaires	259 492	259 363	259 208	257 462	256 445	-
Surplus d'apport	227	243	209	173	105	21
Bénéfices non répartis	818 207	741 911	665 538	596 974	537 254	11
Cumul des autres éléments du résultat étendu	46 766	27 898	36 271	18 826	877	170
	1 334 692	1 239 415	1 171 226	1 083 435	1 004 681	7
	24 490 451 \$	23 772 138 \$	22 140 121 \$	19 557 277 \$	17 767 299 \$	8 %

RÉTROSPECTIVE – ÉTAT DES RÉSULTATS CONSOLIDÉ

Non audité, aux 31 octobre ou pour les exercices clos à ces dates
(en milliers de dollars, sauf les montants par action
et les pourcentages)

	2011	2010	2009	2008	2007	VARIATION ANNUELLE MOYENNE 11 / 07
Revenu d'intérêt						
Prêts	808 995 \$	757 677 \$	719 538 \$	837 532 \$	837 092 \$	(1)%
Valeurs mobilières	61 631	72 975	71 373	60 873	58 000	2
Dépôts auprès d'autres banques	5 233	298	3 903	26 360	13 802	[22]
Autres, incluant dérivés	66 475	116 273	137 275	30 190	–	s. o.
	942 334	947 223	932 089	954 955	908 894	1
Frais d'intérêt						
Dépôts	444 463	440 053	493 812	508 403	466 867	(1)
Dette subordonnée	11 574	7 738	7 735	7 742	7 738	11
Autres, incluant dérivés	2 236	3 011	6 765	33 547	44 089	[53]
	458 273	450 802	508 312	549 692	518 694	[3]
Revenu net d'intérêt	484 061	496 421	423 777	405 263	390 200	6
Autres revenus	269 522	241 025	242 725	225 218	193 726	9
Revenu total	753 583	737 446	666 502	630 481	583 926	7
Provision pour pertes sur prêts	47 000	68 000	56 000	48 500	40 000	4
Frais autres que d'intérêt						
Salaires et avantages sociaux	293 930	275 964	249 658	236 280	229 290	6
Frais d'occupation de locaux et technologie	140 839	132 540	120 054	119 192	111 559	6
Autres	99 910	95 732	102 278	90 519	86 561	4
Frais liés aux transactions et d'intégration ⁽¹⁾	8 180	–	–	–	–	s. o.
	542 859	504 236	471 990	445 991	427 410	6
Bénéfice découlant des activités poursuivies avant impôts sur les bénéfices	163 724	165 210	138 512	135 990	116 516	9
Impôts sur les bénéfices	36 235	42 269	36 848	37 882	26 394	8
Bénéfice découlant des activités poursuivies	127 489	122 941	101 664	98 108	90 122	9
Bénéfice découlant des activités abandonnées, après impôts sur les bénéfices	–	–	11 469	4 423	4 423	[100]
Bénéfice net	127 489 \$	122 941 \$	113 133 \$	102 531 \$	94 545 \$	8 %
Dividendes sur actions privilégiées, y compris les impôts connexes	12 436 \$	12 122 \$	12 116 \$	11 818 \$	11 966 \$	1 %
Bénéfice net attribuable aux actionnaires ordinaires	115 053 \$	110 819 \$	101 017 \$	90 713 \$	82 579 \$	9 %
Dividendes sur actions ordinaires	38 757 \$	34 446 \$	32 453 \$	30 993 \$	27 474 \$	9 %
Nombre moyen d'actions ordinaires en circulation (en milliers)						
de base	23 924	23 921	23 858	23 837	23 678	– %
dilué	23 943	23 937	23 876	23 880	23 728	– %
Résultat par action découlant des activités poursuivies						
de base	4,81 \$	4,63 \$	3,75 \$	3,62 \$	3,30 \$	10 %
dilué	4,81 \$	4,63 \$	3,75 \$	3,61 \$	3,29 \$	10 %
Résultat par action						
de base	4,81 \$	4,63 \$	4,23 \$	3,81 \$	3,49 \$	8 %
dilué	4,81 \$	4,63 \$	4,23 \$	3,80 \$	3,48 \$	8 %
Dividendes déclarés par action ordinaire	1,62 \$	1,44 \$	1,36 \$	1,30 \$	1,16 \$	9 %
Ratio du dividende versé ⁽²⁾	33,7 %	31,1 %	32,1 %	34,2 %	33,3 %	
Valeur comptable par action ordinaire ⁽²⁾	45,05 \$	41,87 \$	38,68 \$	35,84 \$	33,34 \$	8 %
Rendement des capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires ⁽²⁾	11,0 %	11,5 %	11,4 %	11,0 %	10,9 %	
Marge nette d'intérêt ⁽²⁾	2,02 %	2,15 %	2,07 %	2,21 %	2,31 %	
Provision pour pertes sur prêts (en pourcentage du portefeuille moyen de prêts et acceptations)	0,26 %	0,40 %	0,38 %	0,35 %	0,31 %	
Actif moyen	23 979 984 \$	23 093 418 \$	20 483 841 \$	18 339 811 \$	16 859 605 \$	9 %
Nombre d'employés en équivalent à temps plein	3 669	3 643	3 528	3 393	3 289	3 %
Nombre de succursales	158	157	156	156	157	– %
Nombre de guichets automatiques	427	413	408	342	338	6 %

(1) Frais d'intégration liés à l'acquisition récente des sociétés MRS et à l'indemnité versée au titre de la résiliation en 2012 de l'entente de distribution existante des fonds IA Clarington.

(2) Voir les mesures financières non conformes aux PCGR à la page 69.

FAITS SAILLANTS TRIMESTRIELS

Non audité, aux ou pour les trimestres clos les
(en milliers de dollars, sauf les montants par action et les pourcentages)

	2011				2010			
	31 OCT.	31 JUIL.	30 AVRIL	31 JANV.	31 OCT.	31 JUIL.	30 AVRIL	31 JANV.
Revenu d'intérêt	235 044 \$	238 727 \$	228 803 \$	239 760 \$	243 471 \$	242 360 \$	226 877 \$	234 515 \$
Frais d'intérêt	112 653	114 909	112 369	118 342	115 269	112 490	109 244	113 799
Revenu net d'intérêt	122 391	123 818	116 434	121 418	128 202	129 870	117 633	120 716
Autres revenus	65 023	67 155	69 283	68 061	61 872	58 940	60 480	59 733
Revenu total	187 414	190 973	185 717	189 479	190 074	188 810	178 113	180 449
Provision pour pertes sur prêts	12 000	8 000	12 000	15 000	16 000	20 000	16 000	16 000
Frais autres que d'intérêt	140 305	136 772	134 824	130 958	132 484	127 820	123 549	120 383
Bénéfice avant impôts sur les bénéfiques	35 109	46 201	38 893	43 521	41 590	40 990	38 564	44 066
Impôts sur les bénéfiques	6 537	10 919	8 751	10 028	9 076	10 926	10 215	12 052
Bénéfice net	28 572 \$	35 282 \$	30 142 \$	33 493 \$	32 514 \$	30 064 \$	28 349 \$	32 014 \$
Dividendes sur actions privilégiées, y compris les impôts connexes	3 111 \$	3 107 \$	3 109 \$	3 109 \$	2 899 \$	3 075 \$	3 074 \$	3 074 \$
Bénéfice net attribuable aux actionnaires ordinaires	25 461 \$	32 175 \$	27 033 \$	30 384 \$	29 615 \$	26 989 \$	25 275 \$	28 940 \$
Marge nette d'intérêt ⁽¹⁾	2,00 %	2,03 %	2,01 %	2,03 %	2,15 %	2,22 %	2,10 %	2,13 %
Provision pour pertes sur prêts (en pourcentage du portefeuille moyen de prêts et acceptations)	0,26 %	0,18 %	0,28 %	0,34 %	0,36 %	0,46 %	0,39 %	0,39 %
Actif moyen	24 270 292 \$	24 146 118 \$	23 786 039 \$	23 711 163 \$	23 688 890 \$	23 234 924 \$	22 950 062 \$	22 495 121 \$
Rendement des capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires ⁽¹⁾	9,4 %	12,1 %	10,7 %	11,9 %	11,8 %	11,0 %	10,9 %	12,3 %
Nombre moyen d'actions ordinaires en circulation (en milliers)								
de base	23 925	23 925	23 923	23 922	23 921	23 921	23 921	23 919
dilué	23 941	23 943	23 946	23 942	23 939	23 938	23 937	23 935
Résultat par action								
de base	1,06 \$	1,34 \$	1,13 \$	1,27 \$	1,24 \$	1,13 \$	1,06 \$	1,21 \$
dilué	1,06 \$	1,34 \$	1,13 \$	1,27 \$	1,24 \$	1,13 \$	1,06 \$	1,21 \$
Dividendes par action ordinaire	0,42 \$	0,42 \$	0,39 \$	0,39 \$	0,36 \$	0,36 \$	0,36 \$	0,36 \$
Valeur comptable								
par action ordinaire ⁽¹⁾	45,05 \$	44,41 \$	43,49 \$	42,75 \$	41,87 \$	40,99 \$	40,22 \$	39,52 \$
Cours de l'action – Clôture	45,98 \$	42,86 \$	50,27 \$	53,10 \$	44,25 \$	46,00 \$	44,12 \$	38,03 \$
Dividendes sur actions ordinaires	10 049 \$	10 048 \$	9 331 \$	9 329 \$	8 612 \$	8 611 \$	8 612 \$	8 611 \$
Actif au bilan	24 490 451 \$	24 082 688 \$	24 059 424 \$	23 329 722 \$	23 772 138 \$	23 548 706 \$	23 062 156 \$	23 159 368 \$
Actif pondéré en fonction des risques	11 071 971 \$	10 879 847 \$	10 562 773 \$	10 424 261 \$	10 453 565 \$	10 244 069 \$	9 924 365 \$	9 708 653 \$
Fonds propres								
de catégorie 1 – BRI	1 217 225 \$	1 198 722 \$	1 177 648 \$	1 160 231 \$	1 140 791 \$	1 098 670 \$	1 081 593 \$	1 066 390 \$
Total des fonds propres réglementaires – BRI	1 516 840 \$	1 494 221 \$	1 477 834 \$	1 458 957 \$	1 350 327 \$	1 285 421 \$	1 270 338 \$	1 255 570 \$
Ratio BRI de fonds propres catégorie 1	11,0 %	11,0 %	11,1 %	11,1 %	10,9 %	10,7 %	10,9 %	11,0 %
Ratio BRI total des fonds propres	13,7 %	13,7 %	14,0 %	14,0 %	12,9 %	12,5 %	12,8 %	12,9 %
Ratio actif / fonds propres	16,2 x	16,2 x	16,4 x	16,1 x	17,7 x	18,4 x	18,3 x	18,6 x

(1) Voir les mesures financières non conformes aux PCGR à la page 69.